[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府关于
调整企业退休人员基本养老金的通知
渝府发〔2006〕98号
 
各区县（自治县、市）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
根据劳动保障部、财政部《关于调整企业退休人员基本养老金的通知》（劳社部发〔2006〕21号）规定，从2005年起，连续3年提高企业退休人员基本养老金。结合我市实际，现就调整企业退休人员基本养老金有关事宜通知如下：
一、调整办法
（一）调整范围

1．2005年调整范围：2004年12月31日及其以前已按规定办理退休（含退职，下同）审批手续并按月领取基本养老金的人员（不含2005年6月30日及其以前死亡的人员）。
2．2006年调整范围：2005年12月31日及其以前已按规定办理退休审批手续并按月领取基本养老金的人员（不含2006年6月30日及其以前死亡的人员）。
建国前参加革命工作的退休老工人、两航起义退休人员、原南侨机工服务团退休人员不执行企业退休人员调整基本养老金办法。
（二）调整时间

1．2005年调整从2005年7月1日起执行。
2．2006年调整从2006年7月1日起执行。
（三）调整标准

1．2005年调整每人每月增加70元。
2．2006年调整每人每月增加100元。
3．在2005年、2006年调整中，对具有副高及其以上职称资格的专业技术人员、高级技师、高级政工师（具有两种及以上资格的，不重复享受）等退休人员每人每月再分别增加10元。
4．企业退休军队转业干部2005年、2006年调整后月基本养老金总额分别低于上年度全市企业退休人员基本养老金平均水平的，补足到这一水平。
（四）2007年基本养老金调整办法，按照劳动保障部、财政部规定另行制定。
二、建立基本养老金最低保障机制
经过2005年调整养老金标准后，月基本养老金不足450元的，从2005年7月1日起补足到450元。
三、建立高龄退休人员基本养老金倾斜机制
2005年7月1日前年满70周岁的退休人员，从2005年7月1日起，每人每月增加基本养老金50元；2005年7月1日及其以后年满70周岁的，从年满70周岁之月起，每人每月增加50元。
四、资金列支渠道
按本通知规定调整增加的基本养老金，已参加企业职工基本养老保险的，从基本养老保险基金中列支；未参加企业职工基本养老保险的，按原渠道列支。
五、审批权限和程序
各区县（自治县、市）社会保险局按本通知规定确认调整对象和调整金额，经当地劳动保障局、财政局审核，送市社会保险局汇总后，报市劳动保障局、市财政局审批；各区县（自治县、市）社会保险局按市劳动保障局、市财政局批准的调整对象和调整金额执行。
副高及其以上职称的专业技术人员、高级技师、高级政工师资格由市级相关部门确认。
六、市劳动保障局应根据本通知规定制定实施意见
调整企业退休人员基本养老金，体现了党中央、国务院对广大企业退休人员的关怀。各区县（自治县、市）人民政府、市政府有关部门要高度重视，加强领导，落实责任，做好深入细致的思想政治工作和政策宣传解释工作，认真组织实施。要通过扩大养老保险覆盖面，加强基金征缴，调整财政支出结构，增加对养老保险的补助力度等措施，提高企业职工基本养老保险基金的支付能力，确保调整增加的基本养老金按时足额发放。
二○○六年八月二十八日        

重庆市人民政府发布